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Participarea Președintelui României la votul pentru alegerile locale și europarlamentare (9 iunie 2024) 

     

Sumar: 
 

            

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI  
 
EXTERNE 

 Intervenția susținută de Președintele României în cadrul sesiunii de deschidere a Summitului Formatului 
București 9 de la Riga; 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/participare-la-votul-pentru-alegerile-locale-si-europarlamentare


 Declarațiile de presă susținute de Președintele României în marja Summitului Formatului București 9 de 
la Riga; 

 Declarația co-Președinților Summitului Formatului București 9 (România, Polonia, Letonia); 

 Declarația comună a liderilor din România, Statele Unite, Argentina, Austria, Brazilia, Bulgaria, Canada, 
Columbia, Danemarca, Franța, Germania, Polonia, Portugalia, Serbia, Spania, Thailanda și Regatul Unit 
referitoare la Gaza; 

 
INTERNE 

 Declarația de presă susținută de Președintele României după participarea la votul pentru alegerile locale 

și europarlamentare; 

 Primirea de către Președintele României a Președintelui Comitetului Olimpic Internațional, Thomas 

Bach; 

 Întrevederea Președintelui României cu ambasadorii statelor membre ale Uniunii Europene acreditați la 

București; 

* 
 

   INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII  

 

EDUCAȚIE 

 Sesiunea de înscriere în Programul de Tabere ARC 2024 se prelungește până pe 17 iunie 2024; 

 Condiții generale necesare pentru formarea grupelor de studiu a limbii române ca limbă maternă în 

landurile din Germania; 

 

MUNCĂ 

 Tariful minim orar pentru zilieri se majorează de la 1 iulie 2024;  

 43.854 locuri de muncă la nivel național în evidențele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de 

Muncă (ANOFM); 

 
TURISM 

 Campanie outdoor de promovare a României în Hamburg, Berlin, Munchen, Frankfurt; 
 

** 
 

 

ALTE INFORMAȚII DE INTERES  
Actualizate (A)* sau Reluate (R)* 

 

VOT 2024 

● Vă puteți înregistra în Registrul electoral ca alegători în străinătate (termenul de înregistrare expiră cu 45 
de zile înainte de data votării pentru alegerile parlamentare si prezidențiale) (R);  

 

EDUCAȚIE 

● A început perioada de depunere a dosarelor pentru bursa „Ierunca-Lovinescu” 2024-2025 pentru 

studenți români în Franța (deadline depunere dosare 26 iunie 2024) (R); 

https://www.votstrainatate.ro/


● Metodologia prin care studenții se pot muta la alte facultăți din țară și din străinătate a fost oficializată 

(R); 

 

LIMBA ROMANĂ 

 Ambasada României în Italia lansează podcastul „Poveștile de vineri seara” pentru copiii români din 

Italia, Malta și San Marino (R); 

 

CONSULAR 

● Calendarul organizării consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2024 (R); 

● Cum se pot solicita și obține servicii consulare online prin aplicația RoeID și econsulat.ro (R); 

 
FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII 

● DRP anunță continuarea Programului de finanțare nerambursabilă 2024 și redeschiderea sesiunii de 

depunere a cererilor de finanțare (deadline depunere cereri 30 iunie 2024) (R); 

● Comisia Europeană a lansat un portal interactiv care cartografiază toate oportunitățile de finanțare 

disponibile la nivelul UE pentru zonele rurale (R); 

 

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII  
 

● Salariul de bază minim brut pe țară va fi majorat la 3.700 de lei lunar, începând cu data de 1 iulie 2024 

(R); 

● Cetățenii români din țară sau din străinătate pot plăti retroactiv pentru cel mult 6 ani de vechime în 

muncă până la sfârșitul anului 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R); 

● Cererea pentru dreptul la pensie de stat și actele necesare se pot depune prin e-mail (R); 
 

SĂNĂTATE 

● Tot ce trebuie să știm despre sistemul de sănătate din România -- CNAS a lansat a doua ediție a 

”Ghidului asiguratului” (R); 

● Cum puteți primi cardul european de sănătate, care se elibereaza și minorilor (R);  

 
FISCALE  

●   Ghid ANAF - ce trebuie să știe cei ce stau în afara țării despre stabilirea rezidenței fiscale (R); 

 
LEGI 

● Platforma ”Ce zice legea” - informații accesibile românilor din țară și din străinătate despre legile care ne 
influențează viața (pe teme precum educație, viață profesională, naștere, căsătorie, deces) + secțiunea 
„Participarea Civică” dedicată cetățenilor dornici să se implice activ în comunitate și în societate (R); 

 
ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE  

● Certificatele de naștere și cele de deces se pot obține în format digital în mai multe localități din țară 
prin Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC) al MAI (R); 

● Cum se poate obține Cartea de Identitate fără deplasare în România (R); 

https://www.roeid.ro/
https://www.econsulat.ro/
https://funding.rural-vision.europa.eu/finder?lng=en


● Cetățenii români din străinătate care nu mai posedă un document de călătorie valabil pot cere misiunii 
consulare eliberarea titlului de călătorie în format electronic (R); 

● Noi condiții de eliberare a pașaportului simplu temporar (R); 

● Cazierul judiciar al însoțitorului unui minor se verifică online la trecerea frontierei (R); 

 

FACILITĂȚI ONLINE  

● Atât programarea pentru eliberarea de pașapoarte cât și stadiul cererii de emitere se poate face și 

verifica online (R);  

● Certificatul de cazier judiciar se poate elibera și online (R);  

● Emiterea duplicatului permisului de conducere este disponibilă și online (R); 

● Extrasele de carte funciară pot fi eliberate și online (R); 

● Statul român a creat aplicație mobilă ROeiD pentru toate serviciile online oferite de instituții, centralizate 
pe o singură platformă (Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE) (R); 

 

AUTOVEHICULE 

● Rovinieta se poate plăti prin SMS numai pentru vehicule înmatriculate în România (pentru perioada de 

valabilitate de 1 zi și 10 zile) (R); 

 
 
* (R) = Reluat   
* (A) = Actualizat 
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”MĂ BUCUR FOARTE MULT CĂ FLANCUL ESTIC ESTE ACUM MAI PUTERNIC” 

INTERVENȚIA SUSȚINUTĂ DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI, KLAUS IOHANNIS, ÎN 

CADRUL SESIUNII DE DESCHIDERE A SUMMITULUI FORMATULUI BUCUREȘTI 9 

DE LA RIGA 
 

Marți, 11 iunie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut, la 

Riga, Republica Letonia, o intervenție în cadrul sesiunii de deschidere a 

Summitului Formatului București 9 (B9): 
 

”Mă bucur că ne întâlnim astăzi aici și trebuie să spun că mă bucur foarte mult că 

Flancul estic este acum mai puternic, este mai lung. Iar Suedia și Finlanda sunt bine 

reprezentate aici, la fel și NATO, la cel mai înalt nivel. Ce poate merge greșit? Nimic. 
 

Sunt convins că întâlnirea noastră de astăzi, înaintea Summitului NATO aniversar de la 

Washington, se va dovedi productivă. 
 

Pe măsură ce evoluții regionale dramatice continuă să solicite, tot mai mult, atenție și 

coordonare depline, trebuie să acționăm pentru a aduce valoare-adăugată Alianței în 

ansamblul său. 
 

Trebuie să acționăm pentru mai multă solidaritate, dialog și cooperare. Acestea sunt și 

trebuie să rămână fundamentul forței și rezilienței noastre comune. 
 

Prin viziunea și acțiunile noastre comune, Formatul B9 a contribuit la consolidarea 

posturii de descurajare și apărare a NATO, de la Marea Neagră la Marea Baltică. Și, 

dragi colegi, trebuie să continuăm pe această cale! 
 

De aceea trebuie să rămânem concentrați pe: 
 

Îmbunătățirea securității pe Flancul Estic al NATO, mai ales în regiunea Mării Negre. 

Astfel, vom întări securitatea regională și euroatlantică și a tuturor celor 32 de Aliați. 
 

Continuarea și creșterea sprijinului nostru pentru Ucraina, atât timp cât este nevoie. 

Alți parteneri NATO vulnerabili, în special Republica Moldova, ar trebui să primească, 

de asemenea, atenția noastră și asistență pentru consolidarea rezilienței. 
 

Rusia va continua să reprezinte cel mai mare risc de securitate pentru statele noastre și 

pentru securitatea europeană. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/participare-la-summitul-formatului-bucuresti-9-b9-de-la-riga-republica-letonia


Trebuie să fim pregătiți să acționăm în consecință! Noi, Aliații NATO de pe Flancul 

Estic, ne aflăm în prima linie de contracarare a efectelor negative ale acestui război 

devastator. 
 

Să avem un Summit bun astăzi! Vă mulțumesc!” 
 

Intervenția este disponibilă aici și în limba engleză: 

https://www.presidency.ro/ro/media/discursuri/interventia-sustinuta-de-

presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-cadrul-sesiunii-de-deschidere-a-summitului-

formatului-bucuresti-9-de-la-riga  

 

 
 

 
Pentru mai multe imagini, click pe poză 
 
 

 

 

”ROMÂNII VOR SĂ FIE APĂRAȚI ȘI SUNT APĂRAȚI DE NATO” 

DECLARAȚIILE DE PRESĂ SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI, KLAUS 

IOHANNIS, ÎN MARJA SUMMITULUI FORMATULUI BUCUREȘTI 9 DE LA RIGA 
 

Marți, 11 iunie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut, la 

Riga, Republica Letonia, declarații de presă în marja Summitului Formatului 

București 9 (B9): 
 

”Am avut astăzi o întâlnire a Formatului București 9 (B9) aici, în Riga. Au fost câteva 

sesiuni foarte bune, toate cu multă deschidere și am putut să constat că, în continuare, 

acest format este nu doar relevant, ci și foarte, foarte interesat de cum evoluează, în 

ansamblu, NATO. 
 

Vă reamintesc că acest format a fost înființat de mine împreună cu Președintele 

polonez, domnul Duda, acum nouă ani, exact pentru a contura, în pregătirea 

summiturilor NATO, puncte de vedere care ne unesc aici, pe Flancul Estic. 
 

În acest sens, astăzi am avut câteva intervenții și aș rezuma poate, foarte pe scurt. 

Pentru noi, în România, este extrem de important ca postura de descurajare să fie 

puternică, deci postura de descurajare a NATO să fie foarte puternică și, de asemenea, 

capacitatea de apărare să fie totală. 
 

Este o chestiune pe care, sigur, am spus-o de fiecare dată, și o voi spune în continuare, 

fiindcă acesta este lucrul cel mai important. Românii vor să fie apărați și românii sunt 

apărați de NATO. O a doua chestiune pe care am atins-o eu, dar și ceilalți vorbitori – 

sprijinul pentru Ucraina și am reiterat ceea ce am spus de multe ori și acasă. România 

sprijină Ucraina, România este alături de NATO, de Ucraina, împreună cu ceilalți Aliați 

din NATO, atât timp cât va fi nevoie. 
 

Am avut câteva abordări mai specifice și am constatat că am fost singurul care a 

menționat aceste chestiuni, de data aceasta, și anume sprijinul pentru Moldova, 

pentru Republica Moldova. Este partenerul NATO cel mai puternic afectat de acest 

război din Ucraina, prin numărul mare de refugiați, prin atacurile hibride și am 

subliniat foarte clar că trebuie să ajutăm Moldova pentru că este un partener pe care îl 

dorim de partea noastră. 
 

De asemenea, am subliniat și chiar am detaliat un pic cât de importantă este zona 

Mării Negre. Acest război se poartă în zona Mării Negre, în nicio altă parte din lume. 

Aici este războiul. De aceea este extrem, extrem de important ca să înțeleagă toată 

lumea: Marea Neagră, zona Mării Negre este vitală pentru securitatea întregului 

spațiu euroatlantic. Au fost, evident, și alte chestiuni mai tehnice care au fost 
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discutate, dar aceste lucruri am vrut să le explic un pic ca să se înțeleagă despre ce am 

vorbit astăzi la Summitul B9. Dacă aveți cumva întrebări, poftiți!” 
 

Declarațiile de presă și sesiunea de întrebări și răspunsuri sunt disponibile și aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-

sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-marja-summitului-formatului-

bucuresti-9-de-la-riga  

 

 
Pentru mai multe imagini, click pe poză 

 

”REAFIRMĂM SPRIJINUL NOSTRU NECLINTIT PENTRU O UCRAINĂ 

INDEPENDENTĂ ȘI SUVERANĂ” 

DECLARAȚIA CO-PREȘEDINȚILOR SUMMITULUI FORMATULUI BUCUREȘTI 9 

(RIGA, 11 IUNIE 2024) 

 

Șefii de stat și de guvern din Bulgaria, Republica Cehă, Estonia, Ungaria, 

Letonia, Lituania, Polonia, România și Republica Slovacă s-au reunit astăzi la 

Riga, salutând participarea Secretarului General al NATO, precum și a noilor 

noștri aliați, Finlanda și Suedia, la această întâlnire. 
 

”Ne întâlnim în contextul celei de-a 75-a aniversări a celei mai puternice, trainice și de 

succes Alianțe din istorie și în anul unor aniversari importante privind aderarea țărilor 

noastre la NATO. 
 

Sărbătorim acest eveniment în interiorul unei Alianțe mai puternice ca oricând, 

hotărâte și unite. Aderarea recentă a Suediei și Finlandei întărește și mai mult NATO și 

sporește securitatea noastră colectivă. Acest fapt reafirmă, de asemenea, 

angajamentul nostru față de Politica Ușilor Deschise. 
 

Scopul cheie al NATO și cea mai mare responsabilitate este să asigure apărarea 

colectivă împotriva tuturor amenințărilor, provenind din toate direcțiile. Evidențiem 

importanța legăturii transatlantice pentru securitatea și unitatea noastră. Aliații sunt 

uniți și angajați să descurajeze și să apere fiecare centimetru de teritoriu Aliat, să 

protejeze suveranitatea și integritatea teritorială a tuturor Aliaților și să se impună 

împotriva oricărui agresor și să refuze oricărui adversar orice posibilă oportunitate de 

agresiune. 
 

Am consolidat și vom continua să întărim în mod substanțial postura NATO de 

descurajare și apărare înaintată pe Flancul Estic, de la Marea Baltică la Marea Neagră. 
 

Reiterăm angajamentul Aliaților privind punerea în aplicare a deciziilor adoptate la 

Summiturile de la Madrid și Vilnius, pentru a întări în mod semnificativ postura de 

descurajare și apărare a Alianței, cu sprijinul noilor planuri de apărare ale NATO, 

susținute de forțele, stocurile și capabilitățile necesare, inclusiv cele de apărare 

antiaeriană și antirachetă, și care sunt testate cu regularitate. Ca parte a eforturilor de 

a avansa în asigurarea executabilității planurilor de apărare ale NATO, subliniem 

importanța structurii de comandă și control și a structurii de forțe ale NATO, precum și 

a capacității de susținere logistică și a mobilității militare, inclusiv a îmbunătățirii sau 

extinderii infrastructurii relevante, precum extinderea Sistemului de Conducte NATO. 
 

Salutăm progresul substanțial pe care Aliații l-au făcut în ceea ce privește investițiile 

pentru apărare, în linie cu angajamentul nostru de a aloca anual minimum 2% din PIB 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-marja-summitului-formatului-bucuresti-9-de-la-riga
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-marja-summitului-formatului-bucuresti-9-de-la-riga
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-marja-summitului-formatului-bucuresti-9-de-la-riga
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sau mai mult pentru apărare și subliniem că, pentru a face față provocărilor multi-

dimensionale care decurg dintr-o ordine de securitate tot mai contestată, sunt 

necesare cheltuieli și investiții sporite pentru apărare. În plus, angajamentul Aliaților 

de a furniza de urgență capabilitățile critice este esențial pentru executarea planurilor 

de apărare ale NATO. 
 

O industrie de apărare puternică în întreaga Alianță rămâne esențială. Luăm măsuri 

curajoase pentru a consolida capacitatea industriei noastre de apărare pentru a 

elimina deficiențele și de a scurta lanțurile de aprovizionare. 
 

Rusia este și va rămâne cea mai semnificativă și directă amenințare la adresa 

securității Aliate. Vom lucra la o strategie cuprinzătoare pentru a contesta, constrânge 

și contracara Rusia, inclusiv prin limitarea capacității Rusiei de a-și reconstitui armata 

și capacitatea sa de a lansa amenințări. Rămânem fermi în eforturile noastre de a 

susține presiunea internațională asupra Rusiei, inclusiv prin sancțiuni și alte măsuri, 

atâta timp cât Rusia își continuă politicile și acțiunile ostile, inclusiv încălcarea 

flagrantă a dreptului internațional. 
 

Suntem profund îngrijorați de activitățile hibride maligne recente ale Rusiei pe 

teritoriul Aliat, care constituie o amenințare la adresa securității Aliaților. Aceste 

incidente fac parte dintr-o campanie intensificată de activități pe care Rusia continuă 

să le desfășoare în regiunea euroatlantică, inclusiv sabotaj, acte de violență, 

interferențe cibernetice și electronice, provocări legate de frontierele Aliate, campanii 

de dezinformare și alte operațiuni hibride. Susținem și suntem solidari cu Aliații 

afectați. 
 

Vom acționa individual și colectiv pentru a aborda aceste acțiuni, ne vom spori 

reziliența și vom continua să ne coordonăm îndeaproape pentru a ne asigura că 

Alianța și Aliații sunt pregătiți să descurajeze și să se apere împotriva acțiunilor sau 

atacurilor hibride. 
 

Condamnăm comportamentul Rusiei și solicităm Rusiei să-și respecte obligațiile 

internaționale, așa cum Aliații le respectă pe ale lor. 
 

Ne reunim într-un moment în care Rusia nu dă semne de retragere din războiul său 

brutal împotriva Ucrainei. Reafirmăm sprijinul nostru neclintit pentru o Ucraină 

independentă și suverană, în cadrul granițelor sale recunoscute internațional. O 

Ucraină puternică, independentă și democratică este vitală pentru stabilitatea regiunii 

euroatlantice. Continuăm să solicităm Rusiei să oprească imediat toate ostilitățile 

războiului său de agresiune și să își retragă necondiționat forțele de pe teritoriul 

Ucrainei. 
 

De asemenea, îi condamnăm pe toți cei care, inclusiv Belarus, facilitează în mod activ 

efortul de război al Rusiei și acțiunile hibride maligne, inclusiv împotriva Aliaților. Îi 

îndemnăm să înceteze complicitatea la agresiunea și activitățile destabilizatoare ale 

Rusiei. 
 

Parteneriatul strategic din ce în ce mai aprofundat dintre Republica Populară Chineză 

și Rusia și încercările lor de a se consolida reciproc de a submina ordinea internațională 

bazată pe reguli sunt contrare valorilor și intereselor noastre. Facem apel la toate 

statele să susțină ordinea internațională, inclusiv principiile suveranității și integrității 

teritoriale, așa cum sunt consacrate în Carta ONU și să se abțină de la sprijinirea 



efortului de război al Rusiei în orice fel și de la orice acțiune care ajută Rusia să eludeze 

sancțiunile impuse. 
 

Rămânem mai hotărâți ca niciodată în sprijinirea Ucrainei atât timp cât este nevoie, 

pentru ca Ucraina să câștige. Ne angajăm să continuăm și să sporim sprijinul nostru 

cuprinzător pentru ucraineni, inclusiv prin mijloace militare, financiare sau umanitare, 

în sprijinul apărării eroice a națiunii lor, a teritoriului lor și a valorilor noastre comune. 
 

Rusia poartă întreaga responsabilitate pentru războiul său ilegal, nejustificat și 

neprovocat de agresiune împotriva Ucrainei. Nu poate exista impunitate pentru Rusia 

pentru crimele de război și încălcările și abuzurile de drept internațional, inclusiv a 

drepturilor omului și a dreptului internațional umanitar. 
 

Apreciem eforturile de organizare în Elveția a Summitului privind Pacea în Ucraina. 

Încurajăm comunitatea internațională să contribuie la o pace justă și durabilă în 

Ucraina, care se bazează pe principiile Cartei ONU, în special suveranitatea, 

integritatea teritorială și independența, și salutăm eforturile în acest sens. Salutăm și 

sprijinim angajamentul Președintelui Zelenski de a stabili principiile pentru o pace 

cuprinzătoare, justă și durabilă prin Formula sa de Pace. 
 

Susținem pe deplin aspirațiile euroatlantice ale Ucrainei. Securitatea Ucrainei este de 

mare importanță pentru Aliați, pentru Alianță și pentru o pace durabilă în zona 

euroatlantică. Rămânem ferm angajați pe calea ireversibilă stabilită de deciziile 

istorice luate la Summiturile NATO de la București și până la Vilnius, ancorând ferm 

viitoarea aderare a Ucrainei la NATO și vom continua să avansăm pe această cale în 

continuare. 
 

Ne așteptăm ca deciziile de la Summitul de la Washington să promoveze 

interoperabilitatea deplină a Ucrainei cu NATO și să construiască o punte tangibilă 

pentru apartenența sa la NATO. În pregătirea Summitului de la Washington, ne 

angajăm împreună cu Aliații să convenim asupra unui pachet substanțial de sprijin, 

inclusiv asupra unui rol cuprinzător al NATO în sprijinirea dreptului inerent al Ucrainei 

la autoapărare și asupra unui angajament de a asigura un sprijin financiar durabil pe 

termen lung. Crearea unui nou Centru comun NATO-Ucraina de analiză, instruire și 

educație în Polonia va avea, de asemenea, un rol important în asigurarea 

interoperabilității. 
 

Salutăm angajamentul și progresul substanțial al Ucrainei, în pofida circumstanțelor 

generate de război, cu privire la implementarea reformelor, care sunt esențiale pentru 

avansarea în continuare pe calea către aderarea la UE și NATO. Încurajăm Ucraina să 

continue reformele, în conformitate cu recomandările Aliaților pentru Programul 

Național Anual adaptat pentru Ucraina. 
 

Parteneriatele noastre sunt esențiale în sprijinirea celor trei sarcini de bază ale NATO și 

a abordării cuprinzătoare, de tip 360 de grade, a securității noastre, evidențiate în plus 

de mediul de securitate actual. 
 

Felicităm Republica Moldova pentru eforturile depuse de a menține stabilitatea și de a 

avansa pe calea reformelor pentru integrarea europeană. Vom continua să consolidăm 

sprijinul adaptat al NATO pentru Bosnia și Herțegovina, Georgia și Republica Moldova, 

recunoscând că acești parteneri sunt cei mai afectați de influența malignă a Rusiei. 
 



Vom continua să depunem eforturi pentru consolidarea parteneriatelor strategice, 

pentru ca acestea să fie mai coerente și mai eficiente, pentru a răspunde cel mai bine 

nevoilor Partenerilor și obiectivelor Alianței, în special în ceea ce privește cu Uniunea 

Europeană, precum și partenerii din vecinătatea noastră, din Indo-Pacific și din Sud. 
 

Așteptăm cu nerăbdare următoarea noastră reuniune din Lituania. 
 

ES. Klaus Iohannis, Președintele României 
 

ES. Andrzej Duda, Președintele Republicii Polone 
 

ES. Edgars Rinkēvičs, Președintele Republicii Letonia” 
 

Declarația este disponibilă aici și în limba engleză: 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/declaratia-

copresedintilor-summitului-formatului-bucuresti-9-riga-11-iunie-2024  

 

 

 
 
 

 

”FACEM APEL LA LIDERII ISRAELULUI ȘI LA HAMAS SĂ FACĂ ORICE 

COMPROMISURI PENTRU A ÎNCHEIA UN ACORD DE ÎNCETARE A FOCULUI ȘI DE 

ELIBERARE A OSTATICILOR” 

DECLARAȚIE COMUNĂ A LIDERILOR DIN ROMÂNIA, STATELE UNITE, 

ARGENTINA, AUSTRIA, BRAZILIA, BULGARIA, CANADA, COLUMBIA, 

DANEMARCA, FRANȚA, GERMANIA, POLONIA, PORTUGALIA, SERBIA, SPANIA, 

THAILANDA ȘI REGATUL UNIT REFERITOARE LA GAZA 
 

”În calitate de lideri ai unor țări profund îngrijorate de situația ostaticilor deținuți de 

Hamas în Gaza, printre care se numără mulți dintre cetățenii noștri, sprijinim pe deplin 

demersurile pentru un acord de încetare a focului și de eliberare a ostaticilor, care se 

află acum pe masa de discuții și care a fost prezentat de Președintele Biden  la data de 

31 mai 2024. Nu mai este timp de pierdut. Facem apel la Hamas să încheie acest 

acord, pe care Israelul este pregătit să îl urmeze, și să înceapă procesul de eliberare a 

cetățenilor noștri. 
 

Observăm că acest acord ar duce la o încetare imediată a focului și la reabilitarea 

Gaza, alături de garanții de securitate pentru israelieni și palestinieni și oportunități 

pentru o pace pe termen lung mai durabilă și o soluție cu două state. În acest moment 

decisiv, facem apel la liderii Israelului, precum și la Hamas, să facă orice compromisuri 

finale necesare pentru a încheia acest acord și pentru a aduce ușurare familiilor 

ostaticilor noștri, precum și celor din ambele părți ale acestui conflict teribil, inclusiv 

populațiilor civile. Este timpul ca războiul să ia sfârșit, iar acest acord este punctul de 

plecare necesar.” 
 

Declarația este disponibilă aici și în limba engleză: 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/declaratie-comuna-a-

liderilor-din-romania-statele-unite-argentina-austria-brazilia-bulgaria-canada-

columbia-danemarca-franta-germania-polonia-portugalia-serbia-spania-thailanda-si-

regatul-unit-privind-gaza  

 
 

INTERNE 
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Pentru mai multe imagini, click pe poză 

”ALEGEM PE CEI CARE CONDUC COMUNITĂȚILE ÎN CARE TRĂIM ȘI PE CEI CARE 

NE REPREZINTĂ ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN” 

DECLARAȚIA DE PRESĂ SUSȚINUTĂ DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI, KLAUS 

IOHANNIS, DUPĂ PARTICIPAREA LA VOTUL PENTRU ALEGERILE LOCALE ȘI 

EUROPARLAMENTARE 

 

Duminică, 9 iunie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut o 

declarație de presă după participarea la votul pentru alegerile locale și 

europarlamentare, la Liceul Teoretic „Jean Monnet” din București. 
 

”Bună ziua! 
 

Este o zi importantă astăzi, o zi în care alegem pe cei care conduc comunitățile în care 

trăim și alegem pe cei care ne reprezintă în Parlamentul European. 
 

Eu am votat și vă invit pe toți să poftiți la vot, este extrem de important. 
 

Vă mulțumesc! Vă doresc o zi bună!” 
 

Comunicatul de presă este disponibil și aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratia-de-presa-

sustinuta-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-dupa-participarea-la-votul-pentru-

alegerile-locale-si-europarlamentare  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
Pentru mai multe imagini, click pe poză 

 
 
 
 
 

 

PRIMIREA DE CĂTRE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI, KLAUS IOHANNIS, A 

PREȘEDINTELUI COMITETULUI OLIMPIC INTERNAȚIONAL, THOMAS BACH 

 

Joi, 6 iunie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis l-a primit, la Palatul 

Cotroceni, pe Președintele Comitetului Olimpic Internațional, Thomas Bach. 

Din delegația prezentă la întrevederea cu Președintele României au făcut 

parte Spyros Capralos, Președintele Asociației Comitetelor Olimpice 

Europene, Octavian Morariu, membru al Comitetului Olimpic Internațional 

pentru România, și Mihai Covaliu, Președinte al Comitetului Olimpic și Sportiv 

Român. 
 

Întrevederea Președintelui României cu reprezentanții delegației Mișcării Olimpice se 

înscrie în seria demersurilor întreprinse de Președintele Klaus Iohannis pentru a 

transmite, la cel mai înalt nivel, un mesaj de susținere a sportivilor români care vor 

participa la Jocurile Olimpice de la Paris. 
 

În cadrul întâlnirii, a fost adus în discuție rolul esențial al Jocurilor Olimpice în 

promovarea păcii, dialogului, cooperării și solidarității între națiuni. În contextul actual 

de securitate, a fost evidențiat potențialul unificator al sportului prin intermediul 

Jocurilor Olimpice de vară, care se vor desfășura în perioada 26 iulie – 11 august în 

Franța. 
 

Președintele României a accentuat importanța mișcării fizice în dezvoltarea unei 

societăți, precum și impactul pe care sportul îl are asupra unui stil de viață sănătos. 
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În ceea ce privește atenția față de mediu, Președintele Klaus Iohannis a apreciat 

eforturile Comitetului Olimpic Internațional pentru ca această ediție a Jocurilor 

Olimpice să fie sustenabilă și a salutat abordarea incluzivă și modernă a Comitetului 

Olimpic Internațional în atingerea obiectivelor pentru dezvoltare durabilă. 
 

Președintele Comitetului Olimpic Internațional, Thomas Bach, a transmis că Mișcarea 

Olimpică a realizat progrese considerabile în ceea ce privește atragerea tinerelor 

generații către sport și a subliniat necesitatea încurajării sportului de masă, precum și 

importanța acestuia pentru sănătatea mintală. 
 

O altă temă abordată a fost legată de performanțele remarcabile ale sportivilor 

români care vor participa la Jocurile Olimpice, aceștia fiind o sursă de inspirație pentru 

implicarea, ambiția și pasiunea dovedite în lupta pentru calificarea la această 

competiție. 
 

Președintele României, Klaus Iohannis, a urat succes delegației Mișcării Olimpice în 

organizarea Jocurilor Olimpice. 
 

La rândul său, Președintele Comitetului Olimpic Internațional a adresat mulțumiri 

Președintelui României pentru susținerea Mișcării Olimpice și pentru implicarea în 

promovarea sportului în România. 
 

Comunicatul de presă este disponibil și aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-

presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-presedintelui-comitetului-olimpic-

international-thomas-bach  

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

ÎNTREVEDEREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI, KLAUS IOHANNIS, CU 

AMBASADORII STATELOR MEMBRE ALE UNIUNII EUROPENE ACREDITAȚI LA 

BUCUREȘTI 

 

Joi, 6 iunie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a avut o întrevedere 

cu ambasadorii statelor membre ale Uniunii Europene acreditați la București, 

cu prilejul încheierii, la sfârșitul lunii iunie, a mandatului Președinției belgiene 

a Consiliului Uniunii Europene. 
 

Întâlnirea a prilejuit o analiză a momentului în care se află Uniunea Europeană și a 

proiecțiilor de viitor. Au fost discutate teme de actualitate de pe agenda europeană, în 

perspectiva alegerilor care se desfășoară la nivel european în perioada 6-9 iunie și a 

reuniunilor viitoare ale Consiliului European din luna iunie. 
 

Președintele României a adresat mulțumiri Președinției belgiene a Consiliului UE 

pentru eforturile depuse în avansarea agendei europene la finalul ciclului instituțional 

european, într-un context dificil, marcat de importante provocări. În context, a amintit 

de Președinția României a Consiliului UE, din 2019, care a avut loc tot la sfârșitul unui 

ciclu instituțional european, o Președinție de succes, în care România a reușit să 

finalizeze un important număr de dosare legislative. 
 

Referindu-se la contextul european complex, Președintele Klaus Iohannis a menționat 

că promovarea unei agende europene solide, bazate pe unitate, coeziune, și 
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solidaritate la nivelul UE este extrem de importantă, întrucât numai prin unitate de 

acțiune și solidaritate Uniunea a reușit să devină mai puternică de fiecare dată, în 

urma depășirii diferitelor provocări cu care s-a confruntat. 
 

Președintele Klaus Iohannis s-a referit la procesul electoral european care se 

desfășoară în perioada 6-9 iunie, subliniind faptul că acesta are o importanță 

deosebită pentru viitorul Uniunii. Președintele României și-a exprimat speranța ca 

participarea la vot să fie una cât mai ridicată având în vedere mizele cu care se 

confruntă în acest moment proiectul european și importanța ca vocea cetățenilor 

români să fie auzită și înțeleasă. Cetățenii vor avea astfel un rol important în ceea ce 

privește modul în care Uniunea Europeană va fi conturată pentru a răspunde mai bine 

așteptărilor lor. 
 

De asemenea, Președintele Klaus Iohannis s-a exprimat pentru obținerea unui consens 

la nivel european asupra priorităților viitoare ale Uniunii Europene, respectiv 

adoptarea Agendei Strategice a UE post-2024, până la sfârșitul lunii iunie. În acest 

sens, a arătat că România participă intens la dezbaterea europeană în curs privind 

viitoarea Agendă Strategică, menționând inclusiv consultările cu alte state membre UE 

pe care România le-a găzduit la data de 3 aprilie la București. Președintele României și-

a manifestat speranța că elementele rezultate în urma dezbaterilor liderilor din statele 

membre UE pe marginea priorităților viitoare ale UE se vor regăsi în viitoarea Agendă 

Strategică a UE post-2024. 
 

Președintele Klaus Iohannis s-a referit la eforturile semnificative de reformă realizate 

atât de Ucraina, cât și de Republica Moldova, în circumstanțe extrem de dificile, 

pledând pentru continuarea procesului de aderare cu aceste state și pentru 

organizarea până la finele semestrului Președinției belgiene a conferințelor 

interguvernamentale de deschidere a negocierilor de aderare cu cele două state. 
 

În ceea ce privește situația din Ucraina, Președintele României s-a pronunțat pentru 

continuarea sprijinului UE pe multiple planuri. A menționat, de asemenea, importanța 

continuării sprijinului pentru Ucraina, inclusiv în perspectiva procesului de 

reconstrucție ulterioară. 
 

Președintele Klaus Iohannis a transmis viitoarei Președinții ungare a Consiliului UE, 

care va începe la 1 iulie 2024, succes în îndeplinirea obiectivelor legate de continuarea 

agendei europene, în interesul comun al tuturor statelor membre UE. 
 

Comunicatul de presă este disponibil și aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/intrevederea-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-cu-ambasadorii-statelor-membre-ale-uniunii-

europene-acreditati-la-bucuresti  

 

 

~ 
 

   INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII  

 

 

EDUCAȚIE 
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A FOST PRELUNGITĂ PERIOADA DE ÎNSCRIERE ÎN PROGRAMUL DE TABERE 

„ARC” 2024 (deadline 17 iunie 2024) 

 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni anunță prelungirea sesiunii 

de înscriere în Programul de Tabere „ARC” 2024 până la data de 17 iunie 

2024. 
 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DRP), în colaborare cu Ministerul 

Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, cu sprijinul Direcțiilor Județene de Tineret și 

Sport și al Patriarhiei Române, organizează în acest an cea de-a XV-a ediție a 

Programului de Tabere „ARC”. 
 

Cei care nu au reușit să se înscrie sau să finalizeze procesul de înregistare în 

aplicația https://dprp.arc.inspect.com.ro/ o mai pot face până luni, 17 iunie, ora 23:59, 

ora României.  
 

Pentru a vă înscrie, trebuie să urmați 3 pași: 

- Crearea unui cont pe platforma: https://dprp.arc.inspect.com.ro/ 

- Logare în cont și completare informații solicitate; 

- Verificare și validare din partea DRP 
 

Taberele din acest an se vor desfășura simultan, în serii consecutive de câte șapte 

zile, de marți până marți, în perioada iulie – septembrie 2024. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile aici: https://dprp.gov.ro/web/actualitate/sesiunea-

de-inscriere-in-programul-de-tabere-arc-2024-se-prelungeste-pana-pe-17-iunie-2024/ 

și aici: https://dprp.gov.ro/web/actualitate/anunt-privind-organizarea-programului-

de-tabere-arc-2024-romania/  

 

 

 
 

 

 

CONDIȚII GENERALE NECESARE PENTRU FORMAREA GRUPELOR DE STUDIU A 

LIMBII ROMÂNE CA LIMBĂ MATERNĂ ÎN LANDURILE DIN GERMANIA 

 

Ambasada României în Republica Federală Germania a publicat informații 

referitoare la studiul limbii române ca limbă maternă în Republica Federală 

Germania. 
 

Posibilitățile de studiere a limbii materne diferă în cele 16 landuri federale, în 

condițiile în care, potrivit legii germane, funcționarea și organizarea sistemului de 

învățământ intră, în principiu, în competența fiecărui land.  
 

Astfel, în timp ce unele landuri permit exclusiv studiul limbii materne organizat de 

consulate, altele oferă și/sau numai posibilitatea studierii limbii materne în cadrul 

sistemului public de stat (Herkunftsprachlicher Unterricht sau Erstsprachenunterricht), 

iar altele nu oferă niciuna dintre cele două variante. 
 

Mai multe informații privind condițiile generale pentru fiecare land în parte sunt 

disponibile aici: https://berlin.mae.ro/local-news/1588  

 
 

MUNCĂ 
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TARIFUL MINIM ORAR PENTRU ZILIERI SE MAJOREAZĂ DE LA 1 IULIE 

 

Începând cu 1 iulie 2024, tariful minim orar pentru zilieri se majorează, de la 

19,960 lei/oră la 22,024 lei/oră.  
 

Astfel, pentru o zi de lucru de 8 ore, munca unui zilier trebuie plătită cu minimum 

176,192 lei, față de 159,68 lei, cât fusese stabilit la sfârșitul anului trecut. 
 

Legea 52/2011, care reglementează munca zilierilor, stabilește cine și în ce condiții 

poate beneficia de munca acestora. Conform actului normativ menționat, ”o 

persoană poate desfășura activități ca zilier numai dacă a împlinit vârsta de cel puțin 

16 ani”. 
 

De asemenea, durata activității ocazionale este de minimum o zi, corespunzătoare 

cu 8 ore de muncă. Durata zilnică de executare a activității unui zilier nu poate 

depăși 12 ore, dar zilierul minor va putea lucra 6 ore pe zi, însă nu mai mult de 30 de 

ore pe săptămână. Aceeași lege precizează că ”dacă părțile convin un număr mai mic 

de ore de activitate, plata zilierului se va face pentru echivalentul a cel puțin 8 ore de 

muncă”. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile aici: 

https://www.avocatnet.ro/articol_65389/Tariful-orar-al-zilierilor-se-

majoreaz%C4%83-din-iulie-odat%C4%83-cu-salariul-minim-pe-

%C8%9Bar%C4%83.html  

 

 

 

43.854 LOCURI DE MUNCĂ LA NIVEL NAȚIONAL ÎN EVIDENȚELE AGENȚIEI 

NAȚIONALE PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ (ANOFM) 

 

Potrivit datelor furnizate de agenții economici privind locurile de muncă vacante, 

în evidențele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM), sunt 

disponibile 43.854 locuri de muncă la nivel național. 
 

Din cele 43.854 locuri de muncă vacante declarate de angajatori la agențiile pentru 

ocuparea forței de muncă: 

 2.570 sunt destinate persoanelor cu studii superioare (optometrist; 

consilier/expert/inspector/referent de specialitate financiar-contabilitate; inginer în 

diferite domenii de activitate; programator; analist servicii client etc.); 

 10.186 pentru persoanele cu studii liceale sau postliceale (lucrător comercial; agent 

servicii client; casier; ajutor bucătar; ospătar etc); 

 10.192 pentru persoanele cu studii profesionale (manipulant mărfuri; sudor; lăcătuș 

mecanic; ambalator manual; confecţioner asamblor articole din textile etc.); 

 restul de 20.906 locuri de muncă fiind destinate persoanelor fără studii sau cu studii 

primare/gimnaziale (agent de securitate; curier; muncitor necalificat la asamblarea și 

montarea pieselor; muncitor necalificat la demolarea clădirilor, căptușeli zidărie, plăci 

mozaic, faianță, gresie, parchet;  muncitor necalificat în industria confecţiilor etc). 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/254082
https://www.avocatnet.ro/articol_65389/Tariful-orar-al-zilierilor-se-majoreaz%C4%83-din-iulie-odat%C4%83-cu-salariul-minim-pe-%C8%9Bar%C4%83.html
https://www.avocatnet.ro/articol_65389/Tariful-orar-al-zilierilor-se-majoreaz%C4%83-din-iulie-odat%C4%83-cu-salariul-minim-pe-%C8%9Bar%C4%83.html
https://www.avocatnet.ro/articol_65389/Tariful-orar-al-zilierilor-se-majoreaz%C4%83-din-iulie-odat%C4%83-cu-salariul-minim-pe-%C8%9Bar%C4%83.html


Mai multe detalii aici: 

https://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/29937/Comunicat_de_presa_LMV_-

_5.06.2024.pdf  

 
 

TURISM 

 
 
 

 

 

CAMPANIE OUTDOOR DE PROMOVARE A ROMÂNIEI ÎN HAMBURG, BERLIN, 

MUNCHEN, FRANKFURT 

 

Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului (MEAT) realizează în 

perioada 10 iunie – 15 iulie a.c. o campanie de promovare outdoor a 

României în Hamburg, Berlin, Munchen, Frankfurt – Germania, prin 

colantarea a 625 de taxiuri, campanie ce se desfășoară în contextul 

Campionatului European de Fotbal. 
 

Astfel, România va beneficia de o expunere semnificativă, nu doar în rândul turiștilor 

din Germania, dar și în rândul potențialilor turiști din întreaga Europă care participă 

la acest campionat. 
 

Colantarea taxiurilor oferă o expunere extinsă a brandului de țară către un public 

larg, iar designul creativ al colantării poate genera un impact vizual puternic și poate 

atrage atenția publicului într-un mod distinctiv. 
 

Fiecare imagine are un cod QR unde se regăsește broșura generală a României în 

limba germană, cu ajutorul căreia vizitatorii vor obține informații relevante despre 

diferitele destinații din România. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile aici: https://economie.gov.ro/germania-lasa-te-

surprinsa-de-romania-meat-deruleaza-o-noua-campanie-outdoor-de-promovare-a-

turismului-de-aceasta-data-in-hamburg-berlin-munchen-frankfurt/  

 

 

~ 

ALTE INFORMAȚII DE INTERES 

Actualizate (A)* sau Reluate (R)*  

 
 

VOT 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VĂ PUTEȚI ÎNREGISTRA ÎN REGISTRUL ELECTORAL CA ALEGĂTORI ÎN 

STRĂINĂTATE (TERMENUL DE ÎNREGISTRARE EXPIRĂ CU 45 DE ZILE ÎNAINTE 

DE DATA VOTĂRII PENTRU ALEGERILE PARLAMENTARE SI PREZIDENȚIALE) 

(R) 

 

Ministerul Afacerilor Externe informează că, începând cu 1 aprilie 2024, 

alegătorii români care doresc să voteze la alegerile prezidențiale și/sau la 

alegerile parlamentare din acest an, prin corespondență sau la o secție de 

votare din străinătate mai aproape de domiciliu sau reședință, se pot 

https://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/29937/Comunicat_de_presa_LMV_-_5.06.2024.pdf
https://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/29937/Comunicat_de_presa_LMV_-_5.06.2024.pdf
https://economie.gov.ro/germania-lasa-te-surprinsa-de-romania-meat-deruleaza-o-noua-campanie-outdoor-de-promovare-a-turismului-de-aceasta-data-in-hamburg-berlin-munchen-frankfurt/
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înregistra online pe portalul www.votstrainatate.ro, gestionat de 

Autoritatea Electorală Permanentă (AEP). 
 

Alegătorul care dorește să se înscrie pentru votul prin corespondență trebuie să 

completeze un formular online în care să menționeze numele, prenumele, codul 

numeric personal, adresa de domiciliu sau reşedinţă, adresa de e-mail, precum şi 

opţiunea de transmitere în ţară sau la reprezentanţa diplomatică a votului exprimat 

prin corespondenţă. La acest formular, alegătorul trebuie să anexeze copia scanată 

sau fotografia actului de identitate şi a documentului care dovedeşte dreptul de 

şedere în străinătate, eliberat de autorităţile străine. 
 

Alegătorul român care optează să voteze în străinătate la o secție de votare va 

completa un formular online, în care va înscrie numele, prenumele, codul numeric 

personal, adresa de e-mail, localitatea şi statul unde optează să voteze, la care 

anexează copia scanată sau fotografia actului de identitate. Menționăm că o secție 

de votare poate fi înființată la cererea a minimum 100 de cetățeni din aceeași 

localitate sau dintr-un grup de localități. 
 

Lista documentelor care atestă reședința în străinătate poate fi consultată pe pagina 

de internet a Ministerului Afacerilor Externe, AICI. 
 

Întrebări și sesizări legate de procedura de înregistrare pot fi transmise la Autoritatea 

Electorală Permanentă, la următoarea adresă de e-mail: contact@votstrainatate.ro 
 

Opțiunea votului prin corespondență este reglementată de legislația în vigoare doar 

la alegerile pentru Președintele României, respectiv la alegerile pentru Senat și 

Camera Deputaților. 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64455#null 

 
 

EDUCAȚIE 

 

 

MAE LANSEAZĂ CONCURSUL PENTRU BURSA „IERUNCA-LOVINESCU” 2024-

2025 (deadline 26 iunie 2024) (R) 

 

În temeiul H.G. nr. 392/2016, Ministerul Afacerilor Externe (MAE) acordă 

bursa anuală ”Ierunca-Lovinescu” pentru studenți români în Franța. Bursa, 

în valoare de 500 euro lunar, se atribuie pe o perioadă de stagiu de 10 luni 

consecutive. 
 

Potrivit Regulamentului de concurs, pe parcursul stagiului, studentul bursier 

elaborează o lucrare de cercetare într-unul din domeniile: 

- constituirea, evaluarea și conservarea patrimoniului emigrației românești; 

- studierea documentelor privitoare la exilul românesc; 

- cercetarea exilului românesc, ca parte a rezistenței intelectuale din anii dictaturii 

și opresiunii comuniste, în contextul european de dinaintea și de după căderea 

comunismului; 

- studierea moștenirii culturale Ierunca-Lovinescu și a importanței acesteia pentru 

spațiul cultural francez și European; 

- studierea influențelor  pe care exilul românesc în Franța le-a exercitat asupra 

mișcării intelectuale din România și din diaspora românească; 

http://www.votstrainatate.ro/
http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/anexa_consolidata_la_omae_373-2024_cu_omae_507-2024.pdf
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https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/179078
https://paris.mae.ro/sites/paris.mae.ro/files/o_1182-2628_mae-mc_regulament_burse_ierunca_lovinescu.pdf


- cercetarea contribuției diasporei la dezvoltarea patrimoniului cultural românesc; 
 

- Candidații pot propune și alte teme de cercetare, circumscrise obiectivelor bursei. 
 

Dosarele de candidatură se pot trimite: 

- în format electronic, până la data de 26 iunie 2024, pe adresa de e-mail a 

Ambasadei României în Franța: paris@mae.ro; 

- prin poștă, până la data de 26 iunie 2024 (data poștei), la sediul Ambasadei 

României în sau la sediul Ministerului Afacerilor Externe; 
 

Dosarele de candidatură se pot depune și personal, până la data de 26 iunie 2024, fie 

la sediul Ambasadei României în Franța, fie la sediul Ministerului Afacerilor Externe. 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64717 
 

Textul Regulamentului de concurs este disponibil aici: 

https://paris.mae.ro/sites/paris.mae.ro/files/o_1182-2628_mae-

mc_regulament_burse_ierunca_lovinescu.pdf 

 

 

 

METODOLOGIA PRIN CARE STUDENȚII SE POT MUTA LA ALTE FACULTĂȚI 

DIN ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE A FOST OFICIALIZATĂ (R) 

 

Mobilitatea academică a studenților reprezintă dreptul acestora, dar și al 

studenților-doctoranzi, de a li se recunoaște creditele transferabile 

dobândite, în condițiile legii, la alte instituții de învățământ superior din 

țară sau din străinătate. 
 

Conform Ordinului 4.262/2024 emis de Ministerul Educației, publicat în Monitorul 

Oficial, mobilitatea academică cuprinde toate activităţile care sunt incluse în planul 

de învăţământ al programului de studii, cum ar fi cursurile, seminariile, 

laboratoarele, proiectele, activitatea practică și așa mai departe. 
 

Statutul de student sau student-doctorand este păstrat pe durata întregii perioade 

de mobilitate internă și internațională. Universitățile pot garanta, prin clauzele 

acordurilor instituționale cu universitățile partenere, că studenții care participă la 

mobilități au aceleași drepturi ca și studenții înregistrați la universitatea gazdă, 

conform documentului. 
 

Mai multe detalii aici: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/282544 

 
 

LIMBA ROMÂNĂ 

 
 
 

 

AMBASADA ROMÂNIEI ÎN ITALIA LANSEAZĂ PODCASTUL „POVEȘTILE DE 

VINERI SEARA” PENTRU COPIII ROMÂNI DIN ITALIA, MALTA ȘI SAN MARINO 
(R) 
 

Cu ocazia Zilei Internațională a Copilului 2024, Ambasada României în Italia 

anunță lansarea, la 31 mai 2024, a programului audio „Poveștile de vineri 

mailto:paris@mae.ro
https://mae.ro/node/64717
https://paris.mae.ro/sites/paris.mae.ro/files/o_1182-2628_mae-mc_regulament_burse_ierunca_lovinescu.pdf
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https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/282544


 

seara. Un podcast al Ambasadei României în Italia în parteneriat cu Radio 

România Actualități, pentru copiii români din Italia, Malta și San Marino”. 
 

Pentru a le oferi copiilor de origine română care locuiesc în afara granițelor țării un 

mijloc accesibil și modern de a menține vie legătura cu limba și cultura română, 

Ambasada României în Italia și Radio România Actualități, cu sprijinul jurnalistei Elena 

Postelnicu, dau startul unui program audio bilunar, disponibil online. 
 

În cadrul programului audio, personalități ale vieții culturale și artistice din România și 

din diaspora (actori, scriitori, muzicieni, reprezentanți ai societății civile) vor citi basme 

tradiționale, povești clasice și contemporane din patrimoniul românesc și 

internațional. 
 

Programul de difuzare al „Poveștilor de vineri seara”, pentru perioada verii, este 

următorul: 

- 31 mai 2024, ora 19:00 - Sarea în bucate de Petre Ispirescu; 

- 14 iunie 2024, ora 19:00 - Omul de zăpadă care voia să întâlnească soarele de 

Matei Vișniec; 

- 28 iunie 2024, ora 19:00 - Aristocratiţe de Radu Paraschivescu; 

- 12 iulie 2024, ora 19:00 - În țara vacilor fericite și Vacanță în Portocalia de Ana 

Maria Sandu; 

- 26 iulie 2024, ora 19:00 - Zâna munților de Petre Ispirescu; 

- 9 august 2024, ora 19:00 - Spionul KME de Ioana Nicolaie; 

- 23 august 2024, ora 19:00 - Povestea mandolinei din Liov de Clara Cernat; 
 

Mai multe detalii sunt disponibile și aici: https://roma.mae.ro/local-news/3667  

 
 

CONSULAR 

 

 

CALENDARUL ORGANIZĂRII CONSULATELOR ITINERANTE (MOBILE) PENTRU 

ANUL 2024 (R) 

 

A fost aprobat Calendarul anual orientativ pentru organizarea consulatelor 

itinerante (mobile) pentru anul 2024, document realizat de către Ministerul 

Afacerilor Externe (MAE), în urma consultărilor publice derulate cu mediul 

asociativ românesc din străinătate. 
 

Calendarul pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) din acest an a fost 

realizat pe baza sugestiilor și propunerilor primite de către misiunile diplomatice și 

oficiile consulare ale României din partea reprezentanților comunității românești, 

asociațiilor și organizațiilor românești din străinătate, în cadrul dialogului direct, prin 

email, telefon sau prin intermediul rețelelor sociale. 
 

Astfel, în baza procesului de consultare publică derulat până la finalul lunii ianuarie 

2024, misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României au propus organizarea a 

106 consulate itinerante în 19 state, număr care poate crește pe parcursul anului, în 

funcție de oportunitățile identificate. Calendarul aprobat este disponibil aici: 

http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_con

sulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64104 

https://roma.mae.ro/local-news/3667
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CUM SE POT SOLICITA ȘI OBȚINE SERVICII CONSULARE ONLINE PRIN 

APLICAȚIA ROEID ȘI ECONSULAT.RO (R) 

 

Posibilitatea transmiterii cererilor de servicii consulare în format electronic 

apare în Legea 13/2024, în timp ce regulile procesării unor servicii consulare 

prin mijloace informatice sunt stabilite de Ordinul Ministerul Afacerilor 

Externe (MAE) nr. 200/2024, apărut acum câteva zile. 

 

Astfel, potrivit ordinului recent, depunerea cererilor în format electronic, respectiv 

transmiterea documentelor eliberate de către misiunile diplomatice și oficiile 

consulare ale României în străinătate în format electronic sunt posibile în cazul 

„titularilor de identitate digitală obținută prin aplicația ROeID”. 
 

În practică, cererile se depun pe o altă platformă, și anume pe site-ul econsulat.ro. 

Așadar, identitatea digitală obținută prin aplicația ROeID e folosită pentru logarea pe 

site-ul ce permite transmiterea electronică a cererilor (econsulat.ro). 
 

Ordinul MAE detaliază procedura prin care solicitanții de servicii consulare în formă 

electronică se autentifică pe portalul econsulat.ro  cu ajutorul contului de utilizator 

ROeID și al credențialelor asociate. Apoi, cei ce vor să trimită cererile online trebuie 

să selecteze serviciul consular dorit, să acceseze cererea-tip precompletată cu datele 

cu caracter personal și să completeze toate câmpurile obligatorii. 
 

De asemenea, cei interesați de obținerea unor servicii consulare trebuie să atașeze 

actele necesare obținerii serviciului respectiv. 
 

După ce sunt transmise cererile, se fac verificări automate în sistemele informatice 

disponibile și se emite documentul solicitat. 
 

Documentul final poartă, după cum e stabilit în ordin, sigiliul electronic al Sistemului 

Informatic pentru Managementul Integrat al Serviciilor pentru Cetățeni (SIMISC) sau 

este semnat cu semnătură electronică calificată de către diplomatul cu atribuții 

consulare sau de către funcționarul consular, după caz. 
 

Pe de altă parte, obținerea identității digitale prin aplicația ROeID este facilă, fiind 

necesare o carte de identitate validă și un telefon de tip smartphone, indiferent dacă 

dacă sistemul lui de operare este Android sau iOS. Pașii necesari creării unui cont 

ROeID sunt descriși aici. 
 

Serviciile consulare pentru care cererile se pot depune în format electronic sunt: 

o verificarea autenticității permisului de conducere românesc; 

o eliberarea adeverinței de cazier judiciar; 

o eliberarea documentelor specifice solicitate de autoritățile locale în 

cadrul diferitelor proceduri administrative, exclusiv pentru situația în care 

nu este necesară prezența fizică la sediul misiunilor diplomatice și oficiilor 

consulare ale României în străinătate sau nu trebuie să prezinte acte 

justificative în original. 
 

https://www.roeid.ro/
https://www.econsulat.ro/
https://www.econsulat.ro/
https://www.roeid.ro/cetateni


Documentele solicitate online se ridică personal sau, după caz, se expediază prin 

servicii de curierat ori se transmit în format electronic, în funcție de opțiunea 

solicitantului. 
 

Apoi, serviciile consulare pentru care cererile trebuie depuse la sediile misiunilor 

diplomatice și oficiilor consulare ale României în străinătate și documentele eliberate 

se pot expedia prin servicii de curierat sunt următoarele: 

o eliberarea de pașapoarte simple electronice; 

o eliberarea de acte de stare civilă; 

o transmiterea actelor obținute de la autoritățile de resort din România. 
 

Mai multe detalii aici: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/282542 

 
 

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII  

 

 

SESIUNEA DE DEPUNERE DE PROIECTE ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE 

FINANȚARE NERAMBURSABILĂ 2024 (R) 

 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni continuă Programul de 

finanțare nerambursabilă 2024 și redeschide sesiunea de depunere a 

cererilor de finanțar de proiecte. 
 

Asociaţiile, fundaţiile, unităţile de cult, organizaţiile neguvernamentale ale românilor 

de pretutindeni, persoanele fizice autorizate sau persoanele juridice de drept public 

sau privat din România sau din străinătate pot trimite cererile de finanțare și 

documentele prevăzute în Ghidul de finanțare 2024. 
 

Ghidul cuprinde șase programe de finanțare: Educație, Cultură, Societatea civilă, 

Mass-media, Spiritualitate și tradiție și Comunitate. 
 

În cadrul sesiunii de finanțare 2024, un solicitant poate depune cel mult două 

proiecte, cu condiția ca acestea să se încadreze în programe diferite. 
 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de finanțare este 30 iunie 2024 

(inclusiv), ora 23:59, ora României. 
 

Cererile de finanțare trebuie trimise în format PDF, la adresa de e-

mail proiecte@dprp.gov.ro.  
 

Cererile de finanțare se vor evalua periodic, iar rezultatele evaluării vor fi publicate 

pe site-ul DRP. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile și aici: 

https://dprp.gov.ro/web/finantare/redeschidem-sesiunea-de-depunere-de-proiecte-

in-cadrul-programului-de-finantare-nerambursabila-2024/ 
 

Ghidul de finanțare nerambursabilă 2024 este disponibil și aici: 

https://dprp.gov.ro/web/wp-content/uploads/2024/02/Ghidul-de-finantare-

nerambursabila-2024-1.pdf 
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COMISIA EUROPEANĂ A LANSAT UN PORTAL INTERACTIV CARE 

CARTOGRAFIAZĂ TOATE OPORTUNITĂȚILE DE FINANȚARE DISPONIBILE LA 

NIVELUL UE PENTRU ZONELE RURALE (R) 

 

Marți, 6 februarie, Comisia a lansat un nou ghid interactiv care cartografiază 

toate oportunitățile de finanțare disponibile la nivelul UE pentru zonele 

rurale. 
 

Există fonduri și programe ale UE care pot promova creșterea durabilă și bunăstarea în 

zonele rurale. Cu toate acestea, identificarea celei mai adecvate opțiuni nu este 

întotdeauna simplă pentru potențialii beneficiari. Setul de instrumente pentru mediul 

rural reunește oportunități de finanțare din 26 fonduri diferite ale UE, de la politica 

agricolă comună la fondurile de coeziune, Orizont Europa și Mecanismul de redresare 

și reziliență. În doar câteva clicuri, antreprenorii din mediul rural și autoritățile locale 

pot găsi cele mai bune fonduri disponibile pentru a-i ajuta să își dezvolte proiectul. 
 

Acest portal cuprinzător lansat recent către inițiativele de finanțare și de sprijin ale UE 

disponibile pentru zonele rurale din UE urmărește să le ofere solicitanților 

cunoștințele și instrumentele necesare pentru a răspunde nevoilor locale. Beneficiarii 

pot fi autorități locale, instituții, întreprinderi, asociații și persoane fizice. 
 

Noul instrument oferă traduceri automate în toate limbile UE. 
 

Mai multe detalii aici: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-

accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-

02-06_ro 

 
 

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII  

 
 
 
 

 
 
 
 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN ȚARĂ SAU DIN STRĂINĂTATE POT PLĂTI RETROACTIV 

PENTRU CEL MULT 6 ANI DE VECHIME ÎN MUNCĂ PÂNĂ LA SFÂRȘITUL 

ANULUI 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R) 

 

Posibilitatea cumpărării vechimii în muncă necesară pensionării pentru limită 

de vârstă a fost prelungită până la sfârșitul anului 2024.  
 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a anunțat faptul că persoanele care 

nu au calitatea de pensionar și care vor să își completeze stagiul de cotizare 

pentru dreptul de pensie vor putea să plătească retroactiv contribuția la 

sistemul public de pensii pentru cel mult 6 ani.  
 

Această măsură luată de Guvern dă posibilitatea obținerii dreptului la pensie și 

persoanelor care, deși au vârsta de pensionare, nu au stagiul minim de cotizare pentru 

a obține o pensie pentru limită de vârstă. 
 

Persoanele solicitante trebuie să nu fi realizat, în perioadele pentru care solicită plata 

retroactivă, stagiu de cotizare sau asimilat acestuia în sistemul public de pensii din țară 

sau în sisteme neintegrate acestuia, ori în alte state membre ale Uniunii Europene sau 

cu care România are acorduri de securitate socială.  
 

https://funding.rural-vision.europa.eu/finder?lng=en
https://funding.rural-vision.europa.eu/finder?lng=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro


Contractul de asigurare socială se încheie între persoana interesată sau, după caz, 

tutorele, curatorul ori mandatarul acesteia, desemnat prin procură specială, şi casa 

teritorială de pensii competentă, în funcție de domiciliul sau reședința persoanei. 
 

Plata contribuției se poate face într-o singură tranșă sau în tranșe lunare, până la 31 

decembrie 2024. 

 

Mai multe detalii aici: https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023 

și aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-

plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca 

 

N.B.1. Sumele plătite pentru vechimea în muncă (cota de CAS 25%) se aplică la salariul 

minim brut în vigoare la data semnării contractului cu Casa. Deoarece de la 1 

octombrie salariul minim a crescut la 3.300 de lei, și nivelul minim al venitului lunar 

asigurat, dar și sumele ce trebuie plătite lunar s-au majorat din acel moment. Astfel, 

suma ce trebuie plătită pentru fiecare lună începând cu contractele semnate din 

octombrie 2023 este de 825 de lei. Pentru contractele semnate până la începutului lunii 

octombrie (1 ianuarie - 1 octombrie 2023), suma de plată este de 750 de lei. 
 

N.B.2. Conform legislației în vigoare (OUG nr. 163/2020, care stabilește modul în care 

se poate cumpăra vechime în muncă), dacă o persoană este deja la pensie, nu mai 

poate plăti pentru completarea stagiului de cotizare. 

 

 

 

 

 

GHIDUL AGENȚIEI PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ (ANOFM) PENTRU 

ACCESAREA SPRIJINULUI ÎN CĂUTAREA UNUI LOC DE MUNCĂ (R) 

 

În București și fiecare dintre cele 41 de județe din România, există o agenție 

guvernamentală pentru ocuparea forței de muncă (AJOFM) care poate oferi 

sprijin celor în căutarea de locuri de muncă.  
 

Ghidul despre cum pot fi accesate serviciile lor este disponibil aici: 

https://www.anofm.ro/?idpostare=28529 

 

 
 

 

 

SALARIUL DE BAZĂ MINIM BRUT PE ȚARĂ VA FI MAJORAT LA 3.700 LEI 

LUNAR, ÎNCEPÂND CU DATA DE 1 IULIE 2024 (R) 

 

Guvernul a aprobat Hotărârea pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată, care prevede majorarea nivelului acestuia la 

3.700 lei lunar, începând cu data de 1 iulie 2024, față de 3.300 lei cât este în 

prezent. 
 

Măsura va avea efecte pozitive la nivel social, prin stimularea ocupării în sectoarele 

în care există cerere de forță de muncă și reducerea muncii la negru și la nivel 

economic, prin creșterea consumului, cu influență și asupra importului bunurilor de 

consum și sporirea puterii de cumpărare a salariaţilor. 
 

https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca
https://www.anofm.ro/?idpostare=28529


Tariful orar va fi de 22,024 lei/oră pentru un program normal de lucru în medie de 

168 ore/lună. 
 

Valoare netă majorată a salariului minim brut pe țară este de 2.363 lei, pentru o 

deducere de 300 lei, majorarea pe net fiind de 284 lei. 
 

În România beneficiază în prezent de salariul minim brut garantat în plată 

aproximativ 760.000 de salariați, respectiv în jur de 14% din numărul total de 

salariați activi. De majorarea salariului de bază minim la 3.700 de lei vor beneficia 

1.871.266 de salariați. 
 

Aceasta nu se aplică salariaților din agricultură și industria alimentară, pentru aceste 

categorii aplicându-se prevederile legale în vigoare. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7311-cp-

majorare-salariu-minim-brut-

3700#:~:text=Guvernul%20a%20aprobat%20Hot%C4%83r%C3%A2rea%20pentru,lei

%20c%C3%A2t%20este%20%C3%AEn%20prezent  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT 

DEPUNE PRIN E-MAIL (R) 

 

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face 

prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor 

să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, 

atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.  

 

Astfel, există două variante de depunere online a documentelor pentru obținerea 

pensiei:  

● Fie în contul personal creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP 

(dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" 

și se selectează tipul de cerere dorit; 

Procedura de obținere a unui cont online aici: 

https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-

online#procedura_cont_online 

● Fie în secțiunea special dedicată de pe site-ul CNPP, în cazul în care 

solicitantul nu are un cont creat: https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-

cereri-si-documente/persoane-fizice 
 

Demersul presupune completarea unui formular online cu următoarele informații și 

documente: 

● tipul de pensie solicitată (pentru limită de vârstă, anticipată, de invaliditate, de 

urmaș, de serviciu); 

● tipul solicitantului (titular, mandatar, reprezentant legal); 

● datele de identificare (nume, prenume, cod numeric personal etc); 

● selectarea casei teritoriale/sectoriale de pensii; 

https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7311-cp-majorare-salariu-minim-brut-3700#:~:text=Guvernul%20a%20aprobat%20Hot%C4%83r%C3%A2rea%20pentru,lei%20c%C3%A2t%20este%20%C3%AEn%20prezent
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7311-cp-majorare-salariu-minim-brut-3700#:~:text=Guvernul%20a%20aprobat%20Hot%C4%83r%C3%A2rea%20pentru,lei%20c%C3%A2t%20este%20%C3%AEn%20prezent
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7311-cp-majorare-salariu-minim-brut-3700#:~:text=Guvernul%20a%20aprobat%20Hot%C4%83r%C3%A2rea%20pentru,lei%20c%C3%A2t%20este%20%C3%AEn%20prezent
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7311-cp-majorare-salariu-minim-brut-3700#:~:text=Guvernul%20a%20aprobat%20Hot%C4%83r%C3%A2rea%20pentru,lei%20c%C3%A2t%20este%20%C3%AEn%20prezent
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice


● apoi se încarcă formularele necesare obținerii pensiei într-unul din formatele 

JPEG, JPG, PNG, XML, CMS sau PDF;  
 

Documentele astfel depuse sunt analizate de către departamentele din cadrul casei 

teritoriale de pensii selectate și, în cazul în care sunt necesare informații suplimentare, 

comunicarea va continua prin email. 
 

Pentru a afla ce vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat, vă puteți crea 

un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP).  
 

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru 

crearea acestuia sunt disponibile aici: https://www.cnpp.ro/web/10180/211 
 

Mai multe detalii aici: https://www.cnpp.ro/web/guest/home 

 
 

SĂNĂTATE 

 

 

 

 

TOT CE TREBUIE SĂ ȘTIM DESPRE SISTEMUL DE SĂNĂTATE DIN ROMÂNIA -- 

CNAS A LANSAT A DOUA EDIȚIE A ”GHIDULUI ASIGURATULUI” 

 

Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a publicat ”Ghidul 

asiguratului”, pentru a informa asigurații despre sistemul de sănătate, 

pachetele de servicii, cardul de sănătate, domeniile de asistență medicală și 

teme speciale.  

 

Ghidul explică drepturile și obligațiile asiguraților, precum și modalitățile de acces la 

serviciile medicale. 
 

Ghidul si mai multe detalii sunt disponibile aici: https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/ 

 

 
 

 

 

CUM PUTEȚI PRIMI CARDUL EUROPEAN DE SĂNĂTATE PENTRU ASISTENȚĂ 

MEDICALĂ ÎN UE, CARE SE ELIBEREAZA ȘI MINORILOR (R) 

 

Cardul european de asigurat este documentul care confera titularului 

asigurat dreptul la prestatii medicale necesare in cadrul unei sederi 

temporare, de maximum 12 luni, indiferent de motivul deplasării (turism, 

studii, motive familiale sau profesionale), intr-un stat membru al Uniunii 

Europene.  
 

Pot beneficia de card european de asigurat toti cetatenii care au calitatea de 

asigurat in sistemul de asigurari sociale de sanatate si fac dovada achitarii la 

zi a contributiei. 
 

Spre deosebire de cardul de sănătate național, de cardul european pot 

beneficia și copiii. 
 

Cererea trebuie depusă fizic de asigurați la sediul casei județene de sănătate de care 

aparțin, în timp ce pentru unele unități, printre care și cea a municipiului București, 

cererea poate fi transmisă și online/electronic, pe site-ul www.cardeuropean.ro. 

https://www.cnpp.ro/web/10180/211
https://www.cnpp.ro/web/guest/home
https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/
http://www.cardeuropean.ro/


 

Cardul are o valabilitate de 24 de luni de la data eliberării și se obține gratuit. 
 

După depunerea documentelor necesare (lista completă a acestora în funcție de 

tipul, vârsta și veniturile asiguratului pot fi consultate pe site-ul CNAS), în termen de 

șapte zile lucrătoare, cardul va fi emis și distribuit prin poștă la adresa înscrisă pe 

cerere. 
 

Mai multe detalii și informații aici: http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-

european.html 

 

 

FISCALE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

GHID ANAF - CE TREBUIE SĂ ȘTIE CEI CE STAU ÎN AFARA ȚĂRII DESPRE 

STABILIREA REZIDENȚEI FISCALE (R) 

 

Acest GHID se adresează persoanelor fizice rezidente/nerezidente, care 

părăsesc/sosesc în România, și în cazul cărora este necesară 

stabilirea/modificarea rezidenței fiscale, respectiv impozitarea veniturilor 

obținute. 

Stabilirea rezidenței de către organul fiscal la sosirea persoanei fizice în România se 

face printr-un chestionar ce trebuie completat și trimis Fiscului.  
 

Astfel, persoanele fizice care sosesc în România și au o ședere în statul român o 

perioadă sau mai multe care depășesc în total 183 de zile în 12 luni consecutive 

trebuie să completeze chestionarul de stabilire a rezidenței în 30 de zile de la 

împlinirea perioadei de 183 de zile. Chestionarul se poate depune personal, prin poștă 

sau online. 
 

Formularul electronic al chestionarului este publicat pe portalul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală (www.anaf.ro) secțiunea ”Servicii online” rubrica ”Descărcare 

Declarații electronice” - ”Descărcare Declarații” și poate fi descărcat de contribuabili 

utilizând următorul link: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm 
 

Principalele elemente care sunt luate în considerare pentru stabilirea rezidenței, 

potrivit Codului fiscal, sunt: 
 

- domiciliul în România 

- locuința permanentă din România a persoanei fizice, locuință care poate fi în 

proprietate sau închiriată sau care rămâne disponibilă oricând pentru această 

persoană și/sau familia sa; 

- centrul intereselor vitale amplasat în România; 

- persoana fizică este prezentă în România pentru o perioadă sau mai multe 

perioade ce depășesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 

luni consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat. 
 

Dacă o persoană fizică este considerată rezidentă atât în România, cât și într-un stat 

semnatar al convenției de evitare a dublei impuneri, rezidența persoanei fizice se 

stabilește astfel: 
 

http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://www.anaf.ro/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm


● Persoana fizică este considerată rezidentă numai a statului în care are 

domiciliul, respectiv locuința permanentă (o locuință se consideră permanentă 

dacă este proprietatea personală a persoanei fizice, dacă aceasta este 

închiriată de persoana respectivă sau dacă rămâne disponibilă oricând pentru 

această persoană și/sau familia sa). 
 

● Dacă persoana deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în ambele 

state, este considerată rezidentă numai a statului în care își are centrul 

intereselor vitale (respectiv în statul cu care relațiile sale personale și 

economice sunt mai apropiate) 
 

● Dacă nu poate fi determinat statul în care persoana are centrul intereselor 

vitale sau dacă respectiva persoană nu deține o locuință permanentă aflată la 

dispoziția sa în niciunul dintre state, se consideră că este rezidentă a statului în 

care aceasta locuiește frecvent. 
 

● Dacă persoana locuiește în mod obișnuit în ambele state sau nu locuiește în 

niciunul dintre ele, se va considera că persoana respectivă este rezidentă a 

statului a cărui naționalitate/cetățenie o are. 
 

● Dacă persoana are naționalitatea/cetățenia ambelor state sau nu are 

naționalitatea/cetățenia niciunuia dintre ele, autoritățile competente ale 

statelor contractante vor rezolva această problemă pe cale amiabilă la nivelul 

acestora. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile în Ghid: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.p

df 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

CE TREBUIE SĂ FACI DACĂ AI PRIMIT O NOTIFICARE DE LA ANAF CU PRIVIRE 

LA VENITURILE OBȚINUTE DIN STRĂINĂTATE? (R) 

 

Specialiștii EY România atrag atenția persoanelor fizice, cu rezidența fiscală în 

România, cu privire la veniturile obținute din străinătate, având în vedere că 

Autoritatea Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a intensificat, încă de 

anul trecut, inițiativele de control fiscal.  
 

Astfel, conform Strategiei de creștere a conformării voluntare în domeniul impozitului 

pe veniturile persoanelor fizice în România pentru perioada 2023 - 2025, ANAF își 

propune, pe lângă sprijinirea conformării voluntare prin acțiuni de informare (și în 

acest sens se pot regăsi diverse ghiduri pe site-ul ANAF), și reducerea oportunităților 

de neconformare fiscală prin acțiuni mai ferme: 
 

”Pentru veniturile private din străinătate, acestea trebuie să fie declarate de către toţi 

rezidenții fiscali din România, fie că sunt prezenți în România sau nu. Evident, dubla 

impunere, și în acest caz, poate fi evitată în baza convențiilor de evitare a dublei 

impuneri. 
 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/servicii_oferite_contribuabililor/ghiduri_curente


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luând cazul unui contribuabil rezident fiscal român care a avut dividende din Franța în 

2020 și nu le-a declarat la ANAF (în baza declarației unice), poate fi notificat de 

autorități (în baza schimbului de informații cu Franța) să-și clarifice natura veniturilor 

realizate. 
 

Ceea ce poate induce confuzie printre contribuabili este faptul că, plătind impozit pe 

venit în Franța, fie că nu mai au nicio obligație în România, fie că ar fi impozitați de 

două ori, dacă ar declara. O înțelegere, de altfel, greșită. Ce este important de știut, 

impozitul plătit în străinătate, Franța în cazul de față, este recunoscut, în baza 

Convenției de evitare a dublei impuneri, și persoana nu va plăti impozit pe venit, dacă 

acel impozit este mai mare decât cel datorat în România. Totuși, având în vedere 

nivelul dividendelor, s-ar putea datora contribuția la sănătate. Ipotetic, dacă impozitul 

plătit în celălalt stat este mai mic decât 5% (să zicem 3%), în România trebuia să se 

mai achite diferența de 2% pentru anul 2020. În orice caz, indiferent de materialitatea 

veniturilor, de impozitarea lor în statul sursă, persoana fizică trebuie să-și declare 

veniturile și dacă este cazul, să plătească şi taxele datorate. 
 

Notificările primite deja de contribuabili vin ca urmare a schimbului de informații între 

România și alte state, pentru a cărui fluidizare și rapiditate se lucrează intens. 

Controale, inițiate ca urmare a schimbului de informații, au fost observate pentru 

diverse tipuri de venituri: dobânzi, dividende, câștiguri de capital, chirii, inclusiv 

informații privind achiziționarea de acțiuni la un preț preferențial în cadrul unor planuri 

de acțiuni, dar ne așteptăm la extinderea acestora și la alte tipuri de venituri. 
 

Ca riscuri la care se supun contribuabilii care nu se conformează, pe lângă notificarea 

primită de la ANAF, enumerăm plata retroactivă de impozit pe venit și/sau contribuții 

sociale, penalități, dobânzi de întârziere, penalități de nedeclarare, precum și amenzi 

pentru nedepunerea declarațiilor fiscale în termenul legal. Iar aceste riscuri pot apărea 

fie pentru angajatorul din străinătate (de exemplu, pentru posibile contribuții sociale 

datorate), fie pentru persoana fizică, indiferent de natura veniturilor sau sursa 

acestora.” 
 

Mai multe informații aici: https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-

veniturile-obtinute-din-strainatate 

 
 

LEGI 

 
 

 

 

PLATFORMA ”CE ZICE LEGEA” - INFORMAȚII ACCESIBILE ROMÂNILOR DIN 

ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE DESPRE LEGILE CARE NE INFLUENȚEAZĂ VIAȚA (PE 

TEME PRECUM EDUCAȚIE, VIAȚĂ PROFESIONALĂ, NAȘTERE, CĂSĂTORIE, 

DECES, IMPLICARE CIVICĂ) (R) 

 

Asociația Code for Romania a creat platforma ”Ce Zice Legea”, care explică 

legislația în termeni simpli, astfel încât textele juridice să fie ușor de înțeles. 

Fie că este vorba de probleme care ne afectează zi de zi sau de evenimente 

de viață deosebite, pltforma oferă calea cea mai scurtă spre informațiile de 

care avem nevoie. 
 

https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate
https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate


Scopul acestei platforme realizate de Code for Romania este să facă accesibil limbajul 

judiciar pentru cât mai multe persoane, ajutându-i astfel pe cetățenii români, din țară 

sau din străinătate, să-și înțeleagă  mai bine drepturile și obligațiile. Conținutul acestei 

soluții a fost realizat și verificat cu sprijinul partenerilor Leaders for Justice și European 

Law Students’ Association - ELSA Bucharest.  
 

Platforma poate fi accesată aici: https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect 

 

 

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATELE DE NAȘTERE ȘI CELE DE DECES SE POT OBȚINE ÎN FORMAT 

DIGITAL ÎN MAI MULTE LOCALITĂȚI DIN ȚARĂ PRIN SISTEMUL INFORMATIC 

INTEGRAT PENTRU EMITEREA ACTELOR DE STARE CIVILĂ (SIIEASC) (R) 

 

În luna aprilie, Ministerul Afacerilor Interne (MAI) a pus în funcțiune 

”Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă – 

SIIEASC”, prin intermediul căruia va fi asigurată interoperabilitatea cu 

administrația publică și va fi creată o arhivă electronică de acte de stare 

civilă digitizate. 
 

Începând cu data de 28 mai 2024, cetățenii din următoarele municipii reședință de 

județ pot accesa digital serviciile de înregistrare a evenimentelor majore de stare 

civilă, respectiv nașteri și decese, după cum urmează: 

- Brașov: Brașov; 

- Caraș-Severin: Drobeta Turnu-Severin; 

- Giurgiu: Giurgiu; 

- Mehedinți: Reșița; 

- Suceava: Suceava 
 

Începând cu data de 22 mai 2024, cetățenii din municipiile reședință de județ 

Bistrița, Buzău, Focșani, Târgu-Mureș, Piatra-Neamț, Vaslui și Zalău pot obține în 

format digital, dar și fizic, la cerere, certificate de naștere și deces.  
 

În plus, S.I.I.E.A.S.C. a fost extins și în următoarele unități administrativ-teritoriale, 

după cum urmează: 

- Județul Bihor: Aleșd, Beiuș, Marghita, Valea lui Mihai; 

- Județul Călărași: Oltenița și Budești; 

- Județul Constanța: Castelu, Comana, Cumpăna, Murfatlar, Poarta Albă, 

Mihail Kogălniceanu, Nicolae Bălcescu, Eforie, Istria, Peștera, Hârșova, 23 

August, Crucea, Chirnogeni, Ovidiu, Aliman, Bărăganu, Ion Corvin, Cuza 

Vodă; 

- Județul Gorj: Turcinești. 
 

Începând cu data de 15 mai, la nivelul unor unități administrativ-teritoriale ale 

județelor Constanța, Cluj, Ialomița, Iași, Sibiu și Timiș se pot accesa digital serviciile 

de înregistrare a evenimentelor majore de stare civilă, respectiv nașteri și decese, 

după cum urmează: 

- Județul Ialomița: Fetești și Tăndărei; 

- Județul Cluj: Florești și Huedin; 

https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect


- Județul Iași: Răducăneni, Țibănești și Costuleni; 

- Județul Contanța: Mangalia, Medgidia, Cernavodă, Năvodari, Ghidărești, 

Valu lui Traian, Mircea Vodă, Saligny; 

- Județul Sibiu: Mediaș; 

- Județul Timiș: Lugoj, Recaș, Gătaia, Giroc, Satchinez, Uivar, Periam, Sag, Fibiș. 
 

Începând cu data de 14 mai, cetățenii din următoarele municipii, orașe și comune 

pot accesa digital serviciile de înregistrare a evenimentelor majore de stare civilă, 

respectiv nașteri și decese, după cum urmează: 

- Județul Cluj: Turda, Câmpia Turzii; 

- Județul Iași: Pașcani, Târgu Frumos, Hârlău, Butea; 
- Județul Hunedoara: Hațeg, Brad, Simeria, Peștisu Mic, Băcia, Băița, Certeju de 

Sus, Șoimuș, Hărău; 
- Județul Ialomița: Fierbinți-Târg, Căzănești, Sfântu-Gheorghe, Balaciu, Sinești, 

Dridu, Perieți, Jilavele, Coșereni, Movilița. 
 

Începând cu data de 8 mai, cetățenii din municipiile Cluj-Napoca, Constanța, 

Slobozia, Iași, Deva, Sibiu, Timișoara și județul Ilfov pot obține în format digital, dar și 

fizic, la cerere, certificate de naștere și deces. 
 

Punerea în funcțiune, la nivel național, a Sistemului Informatic se va realiza etapizat, 

urmând a se finaliza la data de 24 septembrie 2024. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/sistemul-informatic-integrat-pentru-

emiterea-actelor-de-stare-civila-siieasc-extins-la-nivelul-altor-7-judete-respectiv-

altor-26-de-unitati-administrativ-teritoriale/ 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE CARE NU MAI POSEDĂ UN DOCUMENT 

DE CĂLĂTORIE VALABIL POT CERE MISIUNII CONSULARE ELIBERAREA 

TITLULUI DE CĂLĂTORIE ÎN FORMĂ ELECTRONICĂ (R) 

 

În scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare, s-a stabilit 

prin Legea nr. 380 din 11 decembrie 2023, posibilitatea de eliberare în formă 

electronică a titlului de călătorie, document pe care îl pot cere de la consulate 

cei care nu posedă un document de calatorie valabil (pașaport sau act de 

identitate) atunci când sunt în străinătate. 
 

Titlul de călătorie va fi eliberat în formă electronică și va fi semnat cu semnătură 

electronică calificată şi va fi asimilat înscrisurilor autentice. 
 

Legea poate fi consultată aici: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CUM SE POATE OBȚINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN 

ROMÂNIA (R) 

 

Fără a fi nevoie să vină în ţară, cetățenii români aflaţi în străinătate care nu 

deţin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, 

https://www.mai.gov.ro/sistemul-informatic-integrat-pentru-emiterea-actelor-de-stare-civila-siieasc-extins-la-nivelul-altor-7-judete-respectiv-altor-26-de-unitati-administrativ-teritoriale/
https://www.mai.gov.ro/sistemul-informatic-integrat-pentru-emiterea-actelor-de-stare-civila-siieasc-extins-la-nivelul-altor-7-judete-respectiv-altor-26-de-unitati-administrativ-teritoriale/
https://www.mai.gov.ro/sistemul-informatic-integrat-pentru-emiterea-actelor-de-stare-civila-siieasc-extins-la-nivelul-altor-7-judete-respectiv-altor-26-de-unitati-administrativ-teritoriale/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un 

Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obţinerea unei noi 

Cărţi de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare). 

 

A. Ce trebuie să facă solicitantul 
 

Solicitantul trebuie să facă o procura specială pe numele unei persoane din 

România care va face demersurile necesare, în locul său, la serviciul de evidență a 

populației, care poate fi autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu 

consular al României. 
 

În momentul în care se face cererea pentru procura specială în vederea eliberării 

Cărții de Identitate, solicitantul are obligaţia de a face o programare la oficiul 

Consular şi de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele 

documente:  
 

● act de identitate românesc valabil (paşaport, titlu de călătorie sau buletin de 

identitate, în original şi 3 copii); 

● 5 (cinci) fotografii color identice şi de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, 

cu o bandă albă jos de 7 mm la bază); 

● datele de identificare ale persoanei împuternicite (carte de identitate), de 

preferat o copie. 
 

Dacă solicitantul nu are nici carte de identitate nici paşaport valabil, va trebui să 

solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie, document care va fi folosit 

pentru autentificarea procurii speciale. 
 

Găsiţi mai multe detalii aici: http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-

consulare/cartea-de-identitate  

 

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită 
 

Persoana împuternicită trebuie să prezinte la serviciul de evidență a populației din 

România următoarele documente, în original: 
 

● procura eliberată de misiunea diplomatică împreună cu două poze 

(stampilate); 

● certificat de naştere (al persoanei care face CI); 

● certificat de căsătorie/divorţ, după caz (al persoanei care face CI); 

● cartea de identitate expirată/deteriorată (a persoanei care face CI, dacă nu 

este pierdută, furată sau distrusă); 

● dovada de domiciliu (declaraţie de luare în spaţiu, contract de proprietate, 

etc.) 
 

Dacă solicitantul are copii minori şi acesta îşi schimbă domiciliul, este recomandat să 

se prezinte şi certificatele de naştere ale minorilor pentru operarea modificărilor cu 

privire la domiciliul acestora. 
 

Minorii care au împlinit 14 ani, aflaţi în străinătate şi care, din motive obiective (se 

află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu se 

http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate


pot prezenta în România pentru solicitarea primei carti de identitate, pot depune 

cererea, însoţită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular 

al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate se eliberează doar 

în România. 
 

În cazul în care minorul are nevoie de o nouă carte de identitate (ex. vechiul 

document a fost pierdut), poate solicita eliberarea unei noi cărţi de identitate prin 

împuternicit cu procura speciala. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie 

asistat de unul dintre părinţi. 
 

Depunerea cererilor se face numai pe bază de programare prin portalul extern al 

aplicației E-Consulat, la adresa https://www.econsulat.ro/ 
 

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită 

pentru obţinerea cărţii de identitate, precum şi alte informaţii utile sunt disponibile 

pe pagina de internet a Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea 

Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html 

 

 

 

PAȘAPOARTE ELECTRONICE VOR PUTEA FI TRIMISE PRIN SERVICII DE 

CURIERAT LA ORICE ADRESĂ INDICATĂ DE TITULAR (INCLUSIV LA O ADRESĂ 

DIN STRĂINĂTATE) 

 

Potrivit HG 444/2024, ce se aplică din 7 mai 2024, care conține normele 

metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei 

circulaţii a cetăţenilor români în străinătate se modifică, astfel încât, la 

emiterea unui pașaport simplu electronic, expedierea lui prin servicii de 

curierat se va putea face la orice adresă de pe teritoriul României, nu doar 

la cea de domiciliu sau de reședință a deținătorului ori la o adresă din 

străinătate. 
 

Astfel, în norme au fost introduse prevederi care stabilesc că, în funcție de opțiunea 

exprimată, pașaportul simplu electronic poate fi expediat prin servicii de curierat: 

- pe teritoriul României, la domiciliul sau la reședința titularului/persoanei 

care a formulat cererea ori la o altă adresă din țară indicată de 

acesta/aceasta; 

- la adresa din străinătate indicată de titular/persoana care a formulat 

cererea, cu suportarea de către acesta/aceasta a cheltuielilor de expediție. 
 

Practic, se adaugă posibilitatea ca pașaportul electronic să poată fi expediat prin 

curier la orice adresă de pe teritoriul României. 
 

Înainte, potrivit normelor, în funcție de opțiunea solicitanților, pașaportul simplu 

electronic putea fi expediat prin curier la domiciliul/reședința titularului ori la o 

adresă din străinătate.  
 

Cheltuielile de expediție cad în sarcina titularului sau solicitantului acestui document. 
 

Mai multe detalii aici: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/282427 
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PAȘAPORTUL SIMPLU TEMPORAR VA PUTEA FI EMIS DOAR ÎN SITUAȚII 

SPECIALE (R) 

 

Luni, 3 iunie 2024, a fost promulgat actul normativ pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor 

români în străinătate, prin care sunt revizuite condițiile în care poate fi 

eliberat pașaportul simplu temporar. 
 

Conform legii, pașaportul simplu temporar se eliberează de către serviciile comunitare 

de pașapoarte sau de către misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României în 

străinătate în următoarele situații: 
 

- cetățenii români aflați în străinătate nu mai posedă documente de călătorie 

valabile și declară că este necesar și urgent să își continue călătoria în străinătate 

sau să își reglementeze șederea/situația juridică pe teritoriul unui stat; 

- în situații obiective și urgente, în care este necesară prezența persoanei pe 

teritoriul altui stat și nu există timpul necesar pentru emiterea și eliberarea 

pașaportului simplu electronic sau acesta a fost depus pentru obținerea unor vize; 
 

Pașaportul simplu temporar se eliberează în termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la 

data depunerii cererii.  
 

Legea mai prevede că datele biometrice și setul de date colectate cu ocazia preluării la 

misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României a cererilor de eliberare a 

pașapoartelor simple electronice pot fi utilizate, la cererea cetățenilor români, și 

pentru eliberarea cărții electronice de identitate sau a titlului de călătorie. 
 

Modificările aduse legii sunt disponibile aici: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283470#A179  

Mai multe detalii sunt disponibile și aici: 

https://www.avocatnet.ro/articol_65562/Nout%C4%83%C8%9Bi-legislative-in-

privin%C8%9Ba-pa%C8%99apoartelor-temporare-%C8%99i-altor-documente-de-

c%C4%83l%C4%83torie-in-vigoare-din-iulie.html  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CAZIERUL JUDICIAR AL ÎNSOȚITORULUI UNUI MINOR SE VERIFICĂ ONLINE LA 

TRECEREA FRONTIEREI 

 

Minorii cu cetățenie română pot călători în afara granițelor țării, potrivit 

legislației actuale, doar însoțiți de un adult și, dacă nu sunt însoțiți de ambii 

părinți, doar în baza acordului acestora ori al reprezentanților legali. În plus, 

însoțitorul trebuie să prezinte și un certificat de cazier judiciar, prin care să 

demonstreze că n-a săvârșit o serie de infracțiuni. În noiembrie 2023 s-a 

stabilit ca situația judiciară a însoțitorului să fie verificată online la 

momentul trecerii frontierei. 
 

Deoarece certificatul de cazier judiciar este valabil timp de șase luni, conform Legii 

290/2004, iar în această perioadă, situația judiciară a însoțitorului unui minor în 

străinătate se poate schimba, prin Legea 329/2023, ce a intrat în vigoare în 11 
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noiembrie, se stabilește ca verificarea mențiunilor din cazierul judiciar să se facă la 

frontieră. 
 

Guvernul a aprobat azi, 25 aprilie 2024, un proiect de HG prin care se stabilește 

eliminarea referirilor privind obligaţia persoanei fizice majore care însoţeşte minorul 

la ieşirea din ţară de a prezenta certificatul de cazier judiciar și din norme. 
 

Poliţistul de frontieră este cel care verifică situația judiciară a însoțitorilor adulți ai 

minorilor, prin intermediul Sistemului Naţional de Evidență Informatizată a 

Cazierului Judiciar - ROCRIS. 
 

Pentru a se putea aplica, proiectul de HG trebuie publicat în Monitorul Oficial. 
 

HOTĂRÂRE pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.94/2006 poate fi consultată aici: 

https://webapp.mai.gov.ro/frontend/documente_transparenta/627_1707489873_Pr

oiect%20act%20normativ.pdf 

 
 

FACILITĂȚI ONLINE 

 

 

 

PROGRAMAREA ONLINE PENTRU PAȘAPOARTE SE VA PUTEA FACE CHIAR 

PENTRU ZIUA RESPECTIVĂ (R) 

 

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) anunță lansarea unui nou serviciu online 

de programare pentru depunerea cererilor de pașapoarte. 

 

Astfel, începând de luni, 20 martie a.c., cetățenii au la dispoziție un nou serviciu de 

programare online pentru depunerea cererilor de pașapoarte, integrat în HUB-ul de 

servicii al MAI.  
 

Spre deosebire de platforma folosită până în prezent, noul serviciu va permite 

efectuarea unei programări începând cu ziua curentă, pentru o perioadă de 90 de zile 

calendaristice. 
 

Cetățenii au la dispoziție o interfață grafică intuitivă, care va permite introducerea în 

siguranță a datelor de identificare, precum și noi facilități, printre care notificarea prin 

e-mail. 
 

Persoanele care solicită un pașaport electronic pot verifica online care este stadiul 

emiterii după depunerea cererii și a actelor necesare. 
 

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/ si aici: 

https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta 

 

 

 

CERTIFICATUL DE CAZIER JUDICIAR SE POATE ELIBERA ȘI ONLINE (R) 
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Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării 

anunță operaționalizarea proiectului pilot privind eliberarea certificatelor de 

cazier judiciar în sistem electronic.  
 

Astfel, începând din 1 februarie 2023, versiunea pilot a aplicației permite eliberarea 

certificatelor de cazier judiciar pentru persoanele fizice, de cetățenie română, care nu 

sunt înscrise în evidențele Sistemului Național de Evidență a Cazierului Judiciar Român 

– ROCRIS. 
 

Cetățenii au la dispoziție două mecanisme de acces pentru obținerea certificatului de 

cazier: direct prin autentificarea în portalul hub.mai.gov.ro sau prin accesarea 

GHISEUL.ro, cele două platforme fiind interconectate. 
 

Prin intermediul platformei www.ghiseul.ro, pentru utilizatorii care sunt înregistrați 

sau doresc să se înregistreze în platformă. Solicitarea cazierului se face urmând 

procedura de validare a identității electronice folosind un card bancar înrolat 3D 

Secure, emis de o instituție bancară din România. În urma validării, aceștia vor fi 

redirecționati către platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru completarea online a cererii 

tip. 
 

Prin platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru utilizatorii care nu sunt înregistrați în 

GHISEUL.RO sau nu dețin un card bancar emis de o instituție bancară din Romania. 

Solicitanții vor completa un formular disponibil în platformă, iar pentru a li se stabili cu 

certitudine identitatea, se vor prezenta fizic, o singură dată, la un ghișeu al MAI care 

oferă servicii publice. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/ 

 

 

 

EMITEREA DUPLICATULUI PERMISULUI DE CONDUCERE ESTE DISPONIBILĂ ȘI 

ONLINE (R) 

 

Începând cu luna iunie, cetățenii care și-au pierdut permisul de conducere 

sau cărora li s-a deteriorat documentul pot solicita un duplicat direct prin 

intermediul serviciului online disponibil pe site-ul https://dgpci.mai.gov.ro, 

eliminând necesitatea prezenței fizice la ghișeu. 
 

Pentru emiterea online a duplicatului permisului de conducere, cetățenii vor trebui să 

urmeze următorii pași: 
 

- să dețină cont de utilizator pe site-ul http://dgpci.mai.gov.ro/;  

- să transmită prin intermediul aplicației informatice următoarele documente:  

 Cererea solicitantului completată și semnată, bifând rubrica aferentă emiterii 

duplicatului permisului de conducere și completând în   mod corespunzător 

motivul solicitării; 

 Actul de identitate, în termenul de valabilitate, în copie 

- Să achite contravaloarea permisului de conducere (89 lei) prin intermediul 

procesatorului de plăți disponibil pe site. 
 

https://hub.mai.gov.ro/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/
https://hub.mai.gov.ro/
https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/
http://dgpci.mai.gov.ro/
http://dgpci.mai.gov.ro/


Singura modalitate de creare a conturilor de utilizator implică prezentarea 

solicitantului, o singură dată, pentru identificare, la oricare ghișeu de permise sau 

înmatriculări. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile și aici: https://www.mai.gov.ro/emiterea-

duplicatului-permisului-de-conducere-disponibila-si-online/  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

EXTRASELE DE CARTE FUNCIARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE (R) 

 

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a 

eliberat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, peste 460.000 

de documente, în primele trei luni ale anului 2022. 
 

Prețul unui extras de carte funciară pentru informare eliberat online, prin intermediul 

platformei epay.ancpi.ro, este de 20 de lei, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de 

cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.  
 

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat 

din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost 

convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile 

lucrătoare. 
 

Prețul unui extras din planul cadastral, pe ortofotoplan, eliberat online, prin 

intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de 15 lei. 
 

Platforma EPAY.ANCPI.RO este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de 

persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată 

prin intermediul unui card bancar. 
 

În prezent, numărul proprietăților înregistrate în sistemul informatic integrat de 

cadastru și carte funciară este de peste 19,3 milioane, reprezentând circa 43% din 

numărul total aproximat de imobile din România. Astfel, extrasele de carte funciară 

solicitate pentru aceste proprietăți vor putea fi descărcate de către utilizatorii 

platformei epay.ancpi.ro în cel mai scurt timp. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

STATUL ROMÂN A CREAT APLICAȚIE MOBILĂ ROeID PENTRU TOATE 

SERVICIILE ONLINE OFERITE DE INSTITUȚII, CENTRALIZATE PE O SINGURĂ 

PLATFORMĂ (R) 

 

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării împreună cu Autoritatea pentru 

Digitalizarea României (ADR) au lansat aplicația mobilă ROeID. 

 

Aplicația oferă o modalitate nouă de gestionare a conturilor pentru serviciile publice, 

toate serviciile digitale fiind accesibile printr-un singur login. Practic, ROeID asigură 

identitatea digitală a tuturor cetățenilor României, facilitându-le autentificarea în 

toate platformele digitale pe care statul român le administrează, dar și conectarea la 

https://www.mai.gov.ro/emiterea-duplicatului-permisului-de-conducere-disponibila-si-online/
https://www.mai.gov.ro/emiterea-duplicatului-permisului-de-conducere-disponibila-si-online/
https://epay.ancpi.ro/epay/Welcome.action
https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022


 
 
 

alte platforme digitale guvernamentale din întreaga Uniune Europeană. O imagine a 

cărții de identitate, un selfie și un video scurt sunt pașii necesari pentru crearea 

contului ROeID.  
 

Persoanele interesate de administrarea dintr-o singură platformă a tuturor conturilor 

sale digitale folosite în interacțiunea online cu instituții de stat are această posibilitate. 

Noua aplicație, denumită ROeiD, disponibilă atât pentru telefoanele Android, cât și 

pentru cele iOS, facilitează autentificarea pe (deocamdată) câteva platforme 

administrate de statul român: Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE. 
 

Mai mult, odată înregistrat, utilizatorul va putea folosi ROeiD pentru a se loga pe 

diverse site-uri ale instituțiilor din Romania care oferă servicii online, dar nu au o 

aplicație dedicată. 
 

Mai multe detalii aici: https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-

tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/ 

 
 

ACTE DE CĂLĂTORIE 

 

 

ROVINIETA SE POATE PLĂTI PRIN SMS NUMAI PENTRU VEHICULE 

ÎNMATRICULATE ÎN ROMÂNIA (PENTRU PERIOADA DE VALABILITATE DE 1 ZI 

ȘI 10 ZILE) (R) 

 

Șoferii mașinilor mici pot plăti acum rovinieta prin SMS (la numărul 7500), 

potrivit unui Ordin al Ministerului Transporturilor și Infrastructurii (MTI) 

publicat deja în Monitorul Oficial, și în cazul celei pentru 10 zile, nu doar 

pentru o zi, cum era până acum. 
 

Rovinieta se achită prin SMS, numai pentru vehicule înmatriculate în România, data 

și ora de început a valabilității rovinietei fiind data și ora confirmării de către 

distribuitor a emiterii acesteia, astfel: 
 

- pentru perioada de valabilitate de o zi și 10 zile, în cazul autoturismelor și 

vehiculelor de transport marfă cu o masă mai mică sau egală cu 3,5 tone; 

- pentru perioada de valabilitate de o zi, în cazul celorlalte categorii de 

vehicule. 
 

Până acum, prin SMS se putea plăti doar rovinieta pentru mașinile mici înmatriculate 

în România și doar pentru perioada minimă de utilizare, respectiv pentru o zi. 
 

Instrucțiunile entru plata rivnietei prin SMS sunt detaliate aici: 

http://www.cnadnr.ro/ro/roviniete/rovinieta-prin-sms 

 

 

Pentru informaţii suplimentare sau pentru a ne semnala evenimente de interes, ne puteţi contacta la: 

Departamentul pentru Relaţia cu Românii din Afara Graniţelor 

Consilier de Stat Sandra Pralong 
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